ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Ba Tơ, ngày        tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định

hướng dẫn Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Công văn số

822/SKHCN-TĐC ngày 06/5/2024 về việc đánh giá tình hình thực hiện các

Nghị định hướng dẫn Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá; UBND huyện Ba Tơ

báo cáo đánh giá tình hình thực hiện như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định hướng dẫn Luật Chất

lượng sản phẩm, hàng hóa (Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008,

Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018, Nghị định số 154/2018/NĐ-CP

ngày 09/11/2018, Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022)

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định về chất

lượng sản phẩm, hàng hóa đến đối tượng thuộc phạm vi quản lý của cấp huyện

nhằm nâng cao nhận thức trong việc chấp hành quy định nhà nước về chất lượng

sản phẩm.

- Công tác kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong thời gian qua

được quan tâm chỉ đạo thực hiện; thường xuyên thực hiện kiểm tra, kiểm soát.

2. Nhận xét, đánh giá chung về tình hình chất lượng sản phẩm, hàng

hóa; công tác phôi hợp trong thanh tra, kiểm tra chất lượng sản phẩm,

hàng hóa

2.1. Tình hình chất lượng sản phẩm, hàng hóá

Công tác kiểm tra về chất lượng sản phẩm, hàng hóa được tăng cường, nội

dung có trọng tâm, trọng điểm, đã kiểm tra, các vụ việc vi phạm được xử lý kịp

thời, đúng pháp luật, tạo được lòng tin của người tiêu dùng và hộ kinh doanh,

góp phần ổn định thị trường.

Lĩnh vực công thương: Hàng năm có kế hoạch kiểm tra cơ sở kinh doanh

hàng tạp hóa và cửa hàng bán lẻ khí dầu mỏ hoá lỏng (LPG) chai. Qua kiểm tra

đã nhắc nhở bổ sung giấy phép kinh doanh, cam kết an toàn thực phẩm, niêm yết

giá một số hộ kinh doanh có vi phạm, bổ sung các văn bản đủ điều kiện đảm bảo

kinh doanh; hủy tại chỗ toàn bộ số hàng hóa hết hạn sử dụng, hư hỏng do bảo

quản chưa tốt…Triển khai thực hiện quản lý về ATTP đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương không thuộc diện cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Quyết định số

69/2021/QĐ-UBND, ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh.
Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện tuyên truyền về

công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Thực hiện treo băng rôn tuyên

2

truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các xã; hàng năm xây dựng Kế hoạch

hành động đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn

huyện Ba Tơ, phân nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, địa phương và chỉ đạo

phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác quản

lý an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý theo phân cấp của UBND tỉnh.

Về lĩnh vực Xây dựng, cơ quan chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt chức

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây dựng trên địa bàn huyện, đã kiểm tra

quản lý chất lượng các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra

cho thấy chất lượng của các cấu kiện bê tông, chất lượng thép, chất lượng gạch,

đá, cát của các công trình đều đạt yêu cầu kỹ thuật.

Trong lĩnh vực Giao thông vận tải, cơ quan chuyên môn đã tổ chức kiểm

tra chất lượng công trình trước khi nghiệm thu đối với các công trình giao thông,

sử dụng vật liệu xây dựng bền vững, bảo vệ môi trường vào thi công công trình;

áp dụng máy móc kỹ thuật vào công tác kiểm tra, qua kiểm tra các công trình

đảm bảo chất lượng.

2.2. Công tác phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng

sản phẩm, hàng hóa

- Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan khi có yêu cầu trong

công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra

chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo quy định tại Quyết định số 62/2014/QĐ-

UBND ngày 15/12/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Quy định

quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi, Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về

chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo

Quyết định số 62/2014/QĐ-UBND ngày 15/12/2014 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi.

- Từ đầu năm đến nay, đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực kiểm tra liên

ngành 01 cuộc kiểm tra trước, trong và sau Tết nguyên đán và triển khai cấp xã

kiểm tra tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm. Qua kiểm tra chưa phát

hiện và đề xuất xử lý trường hợp nào. Yêu cầu các đối tượng thực hiện hoàn

thiện thủ tục pháp lý khi hoạt động kinh doanh.

3. Những vấn đề vướng mắc, khó khăn, tồn tại trong công tác quản lý

chất lượng sản phẩm, hàng hóa và đề xuất, kiến nghị

3.1. Những vướng mắc, khó khăn trong công tác quản lý chất lượng,

sản phẩm, hàng hóa

Việc triển khai thực hiện kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong

sản xuất còn có những khó khăn như: công chức chuyên môn kiêm nhiệm nhiều

lĩnh vực, không có kiến thức chuyên sâu công tác quản lý chất lượng về hàng

3

hoá thuộc lĩnh vực công nghệ, công thương; việc thử nghiệm mẫu sản phẩm

phục vụ quản lý nhà nước còn hạn chế không có nguồn kinh phí để thực hiện.

Nghị định số 127/2007/NĐ-CP và Nghị định số 78/2018/NĐ-CP đã phân

công lĩnh vực của các bộ quản lý ngành, lĩnh vực thực hiện việc xây dựng, ban

hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia. Tuy nhiên, việc phân công tại Nghị định số

127/2007/NĐ-CP chưa thống nhất với việc phân công trách nhiệm quản lý chất

lượng của các bộ quản lý ngành, lĩnh vực tại Nghị định số 132/2008/NĐ-CP và

Nghị định số 74/2018/NĐ-CP nên có những sản phẩm, hàng hóa thuộc lĩnh vực

xây dựng, ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN) để quản lý nhưng lại

không được phân công trách nhiệm quản lý chất lượng hoặc được phân công

trách nhiệm quản lý chất lượng nhưng không thuộc lĩnh vực xây dựng, ban hành

QCVN nên địa phương quản lý còn lúng túng trong quá trình thực hiện, việc

triển khai còn khó khăn, chưa thống nhất.

3.2. Đề xuất, kiến nghị

Về việc phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng

sản phẩm, hàng hóa cho các bộ quản lý ngành, lĩnh vực và địa phương: việc

phân công trách nhiệm quản lý giữa các bộ quản lý ngành, lĩnh vực: Nghị định

số 132/2008/NĐ-CP và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP đã phân định rõ ràng về

trách nhiệm quản lý sản phẩm, hàng hóa. Tuy nhiên, để thống nhất triển khai

giữa Luật CLSPHH, Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật và các luật quản lý

chuyên ngành thì cần quy định cụ thể nội dung này tại Luật CLSPHH.

Trên đây là đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định hướng dẫn Luật

Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-05-17T11:14:18+0700

		2024-05-17T15:19:49+0700

		2024-05-17T15:19:49+0700

		2024-05-17T15:19:49+0700